Quia si verum dicimus, haec est mea et huius fratris mei germana patria. Hic enim orti stirpe antiquissima sumus, hic sacra, hic genus, hic maiorum multa vestigia. Quid plura? Hanc vides villam, ut nunc quidem est lautius aedificatam patris nostri studio, qui cum esset infirma valetudine, hic fere aetatem egit in litteris. Sed hoc ipso in loco, cum avos viveret et antiquo more parva esset villa, ut illa Curiana in Sabinis, me scito esse natum. Qua re inest nescio quid et latet in animo ac sensu meo, quo me plus hic locus fortasse delectet, si quidem etiam ille sapientissimus vir Ithacam ut videret immortalitatem scribitur repudiasset. (Cic. leg. 2,3)

Denn, wenn wir es recht betrachten, ist das meine und meines Bruders echte Heimat. Hier nämlich sind wir aus einer ganz alten Familie geboren, hier sind die (Familien-) heiligtümer, hier der Stammbaum, hier gibt es viele Spuren der Vorfahren. Was soll ich noch sagen? Du siehst diese Villa hier, wie sie jetzt ist, nachdem sie durch die Initiative meines Vaters prächtigert aufgebaut wurde, der hier, da er von schwächlicher Gesundheit

der hervorgeht, dass es möglich war, von dort aus nur für eine Senatssitzung nach Rom zu gehen und anschließend zurückzukommen.

³⁹ Cic. leg. 2,3: *hanc vides villam.*

war, mehr oder weniger sein Leben mit Büchern verbrachte. Aber Du musst wissen, dass ich an eben diesem Ort, als der Großvater noch lebte und die Villa nach alter Art klein war, wie jene Villa des Curius im Sabinerland, geboren bin. Daher gibt es in meinem Inneren und in meinem Empfinden etwas Verborgenes, weswegen mich dieser Ort vielleicht mehr erfreut, ganz wie bei jenem höchst weisen Mann, von dem man sagt, dass er die Unsterblichkeit verschmäht hat, um Ithaca wieder zu sehen.⁴⁰

Die Villa war also tatsächlich für Ciceros Vater Ort des wissenschaftlichen Studiums, aber gerade nicht im Sinne einer Villeggiatur, sondern in einer Art Fortsetzung des altrömischen ländlichen Ursprungsideals. Nach einer kurzen Zwischenbemerkung gibt es dann folgenden bemerkenswerten Wortwechsel:

Atticus: [...] Sed illud tamen quale est quod paulo ante dixisti, hunc locum – id enim ego te accipio dicere Arpinum – germanam patriam esse vestram. Numquid duas habetis patrias, an est una illa patria communis? Nisi forte sapienti illi Catoni fuit patria non Roma sed Tusculum.

Marcus: Ego mehercule et illi et omnibus municibus duas esse censeo patrias, unam naturae, alteram civitatis: ut ille Cato, quom esset Tusculi natus, in populi Romani civitatem susceptus est, itaque quom ortu Tusculanus esset, civitate Romanus, habuit alteram loci patriam, alteram iuris; ut vestri Attici, priusquam Theseus eos demigrare ex agris et in astu quod appellatur omnis conferre se iussit, et sui errant idem et Attici, sic nos et eam patriam dicimus ubi nati, et illam a qua excepti sumus. Sed necesse est caritate eam praestare e qua rei publicae nomen universae civitati est, pro qua mori et cui nos totos dedere et in qua nostra omnia ponere et quasi consecrare debemus. Dulcis autem non multo secus est ea quae genuit [...]. (Cic. leg. 2,5)